[image: image1.wmf]
	«МИКУНЬ» КАР ОВМÖДЧÖМИНСА СÖВЕТ

	СОВЕТ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «МИКУНЬ»

КЫВКÖРТÖД

РЕШЕНИЕ
от 17 ноября 2010 года

                 № 2/19-109
г.Микунь
	О земельном налоге на территории городского поселения «Микунь»

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации (часть вторая) от 05.08.2000 г. № 117-ФЗ (в редакции Федерального закона от 29.11.2004 г. № 141-ФЗ «О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации, а также о признании утратившими силу  отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации»), пунктом 2 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования городского поселения «Микунь», Совет городского поселения «Микунь» РЕШИЛ:

1. Установить на территории муниципального образования городского поселения «Микунь» земельный налог и определить следующие положения:

1.1. Налоговые ставки.

Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах:

1) 0,3 процента в отношении земельных участков:

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящийся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставлены) для жилищного строительства;

- приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;

2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

1.2. Отчетный период.

Налоговым периодом признается календарный год.

Отчетными периодами для налогоплательщиков – организаций и физических лиц, являющихся индивидуальными предпринимателями, признаются первый, второй и третий кварталы календарного года.

1.3. Установить следующий порядок и сроки уплаты земельного налога и авансовых платежей по налогу.

1.3.1. Налогоплательщики – физические лица уплачивают земельный налог на основании налогового уведомления, направляемого в их адрес налоговым органом:

- налог уплачивается по итогам налогового периода не позднее 1ноября года, следующего за истекшим налоговым периодом;

- физическим лицом, уплачивающим налог на основании налогового уведомления, указанная сумма исчисляется налоговым органом и указывается в налоговом уведомлении.

1.3.2. Налогоплательщики – организации и физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями в отношении земельных участков, используемых ими в предпринимательской деятельности, определяют налоговую базу самостоятельно на основании сведений государственного земельного кадастра, доведенного до их сведения:

- налог уплачивается по итогам налогового периода не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом;

- авансовые платежи по земельному налогу уплачиваются не позднее 5 мая, не позднее 5 августа и не позднее 5 ноября текущего налогового периода.

1.4. Порядок предоставления налоговой отчетности по налогу.

Налогоплательщики – организации и физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, по истечении отчетного периода предоставляют в налоговый орган по месту нахождения земельного участка расчет сумм по авансовым платежам в срок не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом.

По истечении налогового периода налогоплательщики – организации и физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, представляют в налоговый орган по месту нахождения земельного участка налоговую декларацию по налогу в срок не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

1.5. Налоговые льготы.

Дополнительно, с учетом положений пункта 5 статьи 391 и статьи 395 главы 31 Налогового кодекса Российской Федерации, освобождаются от налогообложения:

1) органы местного самоуправления;

2) учреждения образования, здравоохранения, культуры, физической культуры, спорта и туризма, функционирующие на территории городского поселения «Микунь»;

3) организации по землям под памятниками истории и культуры;

4) организации в отношении земель общего пользования;

5) органы местного самоуправления в отношении земель мест захоронений;

6) граждан, имеющих звание «Почетный гражданин Усть-Вымского района»;

7) граждан, имеющих звание «Почетный гражданин города Микунь».

Уменьшение налоговой базы у налогоплательщиков, перечисленных в пункте 5 статьи 391 Налогового кодекса Российской Федерации, и освобождение от налогообложения производится на основании представленных документов, подтверждающих право на уменьшение налоговой базы и на освобождение от налогообложения.

Налогоплательщики – организации и физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, представляют в налоговый орган документы, подтверждающие право на освобождение от уплаты налога и уменьшение налоговой базы одновременно с преставлением декларации (расчета по авансовым платежам по налогу). Документы, представленные в налоговый орган с предыдущим расчетом и не  имеющие изменений в течение налогового периода, вторично не представляются.

            2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в районной газете «Вперед» до 1 декабря 2010 года.

            3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2011 года, но не ранее, чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

            4. Считать утратившими силу решения Совета городского поселения «Микунь» от 01.11.2007 г. № 1-20/102 «Об установлении земельного налога на территории городского поселения «Микунь», от 02.06.2007 г. № 2/8-40 « О внесении дополнений в решение Совета городского поселения «Микунь» от 01.11.2007 г. № 1-20/102 «Об установлении земельного налога на территории городского поселения «Микунь», от 07.09.2010 г. № 2/17-93 «О внесении изменений в решение Совета городского поселения «Микунь» № 1-20/102 «Об установлении земельного налога на территории городского поселения «Микунь».

Глава городского поселения «Микунь» -

руководитель администрации поселения
Н.В.Соловьева